
                                                                             ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea protocoalelor de colaborare dintre Ministerul Muncii 
și Solidarității Sociale și Primăria Municipiului Vatra Dornei, în ceea ce 

priveşte implementarea sistemului informatic integrat în domeniul asistenței 
sociale 

 
                                                     Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  
                                                      intrunit in sedinta  ordinara   in data de  28 februarie 2023 

 
  
          Având în vedere  referatul de aprobare nr.5045/21.02.2023  al primarului municipiului, 
raportul nr.5046/21.02.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi avizul comisiilor 
de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
    În conformitate cu prevederile HG  nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; - H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările; Legea nr.292/2011 a asistentei 
sociale, cu modificarile si completarile ulterioare;Legea nr.448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;HG nr.797/2017 privind pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială 
și a structurii orientative de personal 
          În temeiul dispoziţiilor  art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (7), lit. b), art. 139, alin. 
(1), art.196 lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1 Se aprobă protocolul de colaborare  dintre Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale și Primăria Municipiului Vatra Dornei, în ceea ce priveşte dotarea UAT Vatra dornei 
cu echipamente informatice , conform anexei nr.1  la prezenta hotarare. 
         Art. 2 Se aprobă protocolul de colaborare  dintre Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale și Primăria Municipiului Vatra Dornei, în ceea ce priveşte  asigurarea activitatilor de 
digitizare(inventariere, scanare si  indexare), conform anexei nr.2  la prezenta hotarare. 
          Art. 3  Se imputerniceste primarul Municipiului Vatra Dornei, domnul Ilie Bonches, sa 

semneze Procolul de colaborare aprobat la art.1 

         Art. 4 Se desemneaza d-na Moraru Cristina, angajata in cadrul Directiei de Asistenta 

Sociala din cadrul Primariei Municipiului  Vatra Dornei, ca persoana care va primi in folosinta 

pachetul de echipamente si va fi instruita cu privire la administrarea si utilizarea modulelor 

din sistemul informatic ce se va creasi dezvolta in cadrul proiectului. 

         Art.5 Primarul municipiului , prin   Directia de asistenta sociala, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 DRANCA CEZAR ADRIAN        Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
28.02.2023 
Nr.47  


